CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576868

PORTARIA: 804/2013
Objetivo: Participar da Campanha do Dia Mundial de Luta contra
as hepatites virais em parceria com a Coordenação estadual de
hepatites Virais, com atividades educativas e oferta de teste
rápidos para hepatites B e C aos veranistas, no município de
Abaetetuba
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
15111/MIRIAN SALES BATISTA (Assistente social) / 2.0 diárias
(Completa) / de 18/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576895

PORTARIA: 805/2013
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar da campanha
do Dia Mundial de Luta Contra as Hepatites Virais em parceria
com a Coordenação estadual de hepatites virais com atividades
educativas e oferta de testes rápidos para hepatites B e C aos
Veranistas, no município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de nº 5810 de 24/01/194.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7243941/IDALGINO DOS SANTOS CABRAL (agente de Portaria) /
2.0 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576908

PORTARIA: 215
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA NO HOSPITAL
MUNICIPAL DE SALVATERRA, COMO ETAPA DE IMPLANTAçãO
DA SALA DE ESTABILIZAçãO (SE) E REGULAMENTAçãO DE
SAMU E NA OPORTUNIDADE, PARTIIPAR E PRESTAR APOIO NA
CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SALVATERRA.
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE SETEMBRO
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719755191/AGATHA BRENDA CASTRO SILVA (ENFERMEIRA) /
2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576922

PORTARIA: 217
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA ENFERMEIRA               5719755191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122135341750000    0103000000          339033              120,00
Observação: PARA COMPRA DE PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576478
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA N.º  218 DE 29 DE AGOSTO DE 2013.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA,
usando de suas atribuições que foram conferidas
pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário
Oficial do Estado n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias:
Nº195 - Publicada no D.O.E. nº 32.461 de 19/08/2013, referente
a Portaria de diárias em favor do servidor:Laudinaldo Gonçalves
Nunes,o qual iria para o Município de São Sebastião da Boa Vista,
para participar e prestar apoio da VII  conferencia municipal de
saude.
N°205 – Publicada no D.O.E N° 32.462 de 20/08/2013, referente
ao Suprimento de Fundo em favor do Servidor Laudinaldo
Gonçalves Nunes, no valor de R$ 1.000,00 (MIL REAIS ), para
compras de passagens e locomoção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE DESIGNAR COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576791
PORTARIA Nº 026 / 2013 DE 27 DE Agosto DE 2013.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 2.170, de
28/02/2011/GABINETE/SESPA, e, considerando o disposto no
artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor
a Comissão Permanente de Licitação do 9º Centro Regional de
Saúde:
PRESIDENTE:
DENILSON GOMES DA SILVA
MEMBROS:
MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA
RAILMA DA SILVA SOUZA
SUPLENTES:
MARIA BENEDITA LOUSADA CASTELO.
LEÔNIDAS MONTE BATISTA
II – Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso
de afastamento ou impedimento legal;
III – Um dos membros permanentes responderá pelo presidente
no caso de afastamento ou impedimento deste, observada a
ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em
lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação;
a)      Coordenar os processos de Licitação;
b)      Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as a apreciação da Assessoria Jurídica;
c)      Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d)      Classificar e manifestar-se em 1ª Instância dos recursos
eventualmente interpostos;
e)      Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar
necessário;
f)       Providenciar publicações necessárias na forma da legislação
vigente;
g)      Praticar todos os atos necessários para consecução de suas
finalidades;
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela
Comissão será levado à deliberação do Diretor do 9º Centro
Regional de Saúde, para homologação e adjudicação, sem
prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando
necessárias;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51
da Lei nº 8.666/93;
VII – A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 90
(noventa) dias;
VIII – Os membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados
no anexo desta Portaria exercerão exclusivamente as atribuições
delegadas através desta Portaria com prejuízo das atribuições
de seus cargos;
IX – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
Santarém, 27 de Agosto de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576809

PORTARIA: 0299
Objetivo: PARTICIPAR DA X CONFERêNCIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ITAITUBA COM O TEMA “ CONSOLIDAÇÃO DOS
INSTRUMENTOS DE GESTÃO DO SUS COM O CONTROLE SOCIAL:
O DESAFIO DE CUMPRIR A LEI.”
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5392446012/MARIA INES DOLZANE REIS (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576819

PORTARIA: 0300
Objetivo: PARTICIPAR DA 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541907782/GENI KELLY ARAUJO SILVA (ENFERMEIRO) / 2.5
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576832

PORTARIA: 0301
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58974211/IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRO) / 5.5
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
54184398/LUANA FABIOLA LAMARAO CAMPOS (ENFERMEIRO) /
5.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013
18768598220/RAGNER BORGIA JUNOTT (ENFERMEIRO) / 5.5
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576844

PORTARIA: 0302
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA EM INDUSTRIA
DE PALMITO NOS MUNICIPIOS DE ITAITUBA E TRAIRÃO,
ACOMPANHANDO OS TÉCNICOS DO NÍVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1115461/MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO
(AGENTE DE VIGIL. SANITÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de
26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576859

PORTARIA: 0303
Objetivo: REALIZAR CADASTROS DE SOLOS SUSPEITOS DE
CONTAMINAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, ÁREAS
SUSPEITAS : LIXÃO, CEMITÉRIO E POSTO DE COMBUSTÍVEL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
07269311/EVERTON ESTEVÃO DOS SANTOS VIANA (AGENTE DA
VISA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
1759844/JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARÃES
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de
26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576890

PORTARIA Nº 027  DE  29  DE  AGOSTO  DE  2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora, MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, a
responder pela Direção da 9ª Regional de Proteção Social/SESPA,
sem ônus, no período de 30/08/2013 em substituição a Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576513

PORTARIA: 107
Objetivo: TRANSPORTAR HEMODERIVADOS E
HEMOCOMPONENTES DO HENAB PARA O HOSPITAL REGIONAL
DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 E LEI 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br